
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano V | Edição nº 385

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

LEI Nº 2.643, de 30 de outubro de 2019.
(De autoria do Vereador Cristiano José Cecon – PV).

Atribui aos organizadores de shows e 
eventos a responsabilidade pela limpeza 
dos locais em que foram realizados, no 
âmbito do município de Jaguariúna e dá 
outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica estabelecida a obrigatoriedade da limpeza 
dos locais em que foram realizados por parte de seus 
organizadores, nos termos desta Lei.

§ 1º A obrigatoriedade estabelecida no artigo 1º aplica-se a:

I – shows e eventos similares;

II – festas de época;

III – festas particulares;

IV – qualquer outra atividade ou evento que gere lixo ou 
resíduos.

Art. 2º A limpeza dos locais deverão ser feitas imediatamente 
após o término do evento.

Art. 3º Na concessão do alvará para realização do evento 
em locais públicos, este será condicionado à informação sobre 
a presente lei.

Art. 4º O descumprimento do estabelecido nesta Lei 
sujeitará os infratores à multa de 50 (cinquenta) UFESPs.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei através 
de Decreto.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 30 de outubro 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

ADRIANA TESTA TEIXEIRA PIRES

Respondendo Interinamente pela Secretaria de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.083, de 31 de outubro de 2019.
Estabelece normas relativas ao 
encerramento da execução orçamentária 
e financeira para elaboração do balanço 
geral do Município de Jaguariúna, 
referente ao exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que o encerramento do exercício 
financeiro e a consequente elaboração do Balanço 
Geral constituem providências que devem ser, prévia e 
adequadamente, tomadas e os procedimentos a elas 
pertinentes devem ser cumpridos rigorosamente, tudo em 
conformidade com os preceitos da Lei Complementar Federal 
nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal,

DECRETA:

Art. 1º A execução orçamentária do Município de Jaguariúna 
se encerra, impreterivelmente, no seguinte cronograma:

I – as requisições de compras de bens e serviços já emitidas 
somente poderão ser empenhadas no sistema SONNER até o 
dia 29 de novembro de 2019;

II – os recebimentos de notas fiscais e os lançamentos de 
liquidações no sistema SONNER, dos empenhos em aberto, 
deverão ser efetuados até o dia 10 de dezembro de 2019;

III – a devolução dos saldos dos adiantamentos concedidos 
e não utilizados deverão ser recolhidos em conta bancária 
estipulada pela Secretaria de Administração e Finanças até o 
dia 18 de dezembro de 2019;

IV – os empenhos de adiantamento que restarem sem 
pagamento não poderão ser inscritos em restos a pagar, 
devendo ser anulados até 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º A partir das datas estabelecidas no art. 1º, do 
presente decreto, não deverão mais ser processados 
empenhos e liquidações, salvo em casos especiais, mas 
sempre precedida de justificativa e autorização expressa do 
Secretário de Administração e Finanças.



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

§ 1º Serão considerados casos especiais, as situações que 
impliquem em grave comprometimento do serviço prestado à 
população ou que acarretem prejuízo ao Município.

§ 2º A justificativa deverá comprovar a natureza emergencial 
e inadiável da solicitação, esclarecendo o motivo pelo qual não 
foi providenciada em tempo hábil.

§ 3º Ficam dispensados da justificativa e autorização 
prévia, prevista no caput deste artigo, os casos especiais de 
empenhos referentes ao cumprimento do percentual mínimo 
de aplicação na educação e saúde e de recursos vinculados, 
cujo prazo de prestação de contas ocorra após as datas 
fixadas no art. 1º do presente decreto.

Art. 3º A Secretaria de Administração e Finanças procederá 
à anulação de empenhos não liquidados até 31 de dezembro 
de 2019, com exceção dos casos especiais descritos nos §§ 
1º e 3º do art. 2º, devendo, a partir de 02 de janeiro de 2020, 
proceder ao reempenho para os casos onde os respectivos 
contratos restarem vigentes em 2020.

Art. 4º A Secretaria de Administração e Finanças poderá 
editar instruções complementares à execução deste decreto.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 31 de outubro 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

PORTARIAS ASSINADAS PELO SENHOR PREFEITO.
PORTARIA Nº 1.150, de 29 de outubro de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Ofício S.M.U. 
nº 380/2019,

RESOLVE:

Designar ANA CAROLINA GUISELLI ALVES, R.G. nº 
32.188.282-9, para, sem prejuízo de suas funções de Assistente 
de Gestão Pública e sem prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens, responder, interinamente, pela Secretaria 
de Mobilidade Urbana, no período de férias de JOSINO JOSÉ 
DA SILVA, R.G. nº 15.942.360-0, de 02 a 21 de dezembro de 
2019.

PORTARIA Nº 1.151, de 29 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 191/2019, que 
tem por objeto a aquisição de materiais e medicamentos para 
atender as necessidades básicas e específicas do posto de 
atendimento veterinário, cujo contratado é AGRO PECUÁRIA 
DITINHO LTDA EPP, Procedimento Licitatório PL nº 247/2019:

- José Eduardo Chaib de Moraes, Médico Veterinário, CPF/
MF nº 154.638.728-56 e R.G. nº 19.313.792.

PORTARIA Nº 1.152, de 29 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 192/2019, que 
tem por objeto a aquisição de materiais e medicamentos 
para atender as necessidades básicas e específicas do posto 
de atendimento veterinário, cujo contratado é MEDIC VET 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, Procedimento 
Licitatório PL nº 247/2019:

- José Eduardo Chaib de Moraes, Médico Veterinário, CPF/
MF nº 154.638.728-56 e R.G. nº 19.313.792 SSP/SP.

PORTARIA Nº 1.153, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar DANILO DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 
4703, R.G. nº 28.828.747-2 SSP/SP, do cargo de Chefe de 
Equipe, que ocupava junto ao Departamento de Defesa Civil 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

PORTARIA Nº 1.154, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

a) Nomear DANILO DE OLIVEIRA, R.G. nº 28.828.747-2 
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor II, R$ 5.750,77 (cinco 
mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e sete centavos), 
junto ao Departamento de Defesa Civil da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública.

b) Esta Portaria terá efeito a partir de 1º de novembro de 
2019.

PORTARIA Nº 1.155, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, ANTONIO CLAUDIO FELISBINO 
JUNIOR, matrícula funcional 5421, R.G. nº 28.757.849-5, do 
cargo público de Assessor II, que ocupava junto à Secretaria 
de Gabinete.

PORTARIA Nº 1.156, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 223, 
II, da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 
2012, e de conformidade com o contido no Protocolo PMJ nº 
017908/2019,

RESOLVE:

Conceder licença não remunerada ao servidor LUÍS 
ALEXANDRE SEREDA, matrícula funcional 4022, R.G. nº 
40.884.266-0 SSP/SP, para acompanhamento de cônjuge 
ou companheiro, a partir de 04 de novembro de 2019 e 
vigorará pelo tempo que durar a designação do cônjuge ou 
companheiro.

PORTARIA Nº 1.157, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o Protocolo 
PMJ nº 19.046/2019 e nos termos do artigo 113, inciso II, 
alínea “b”, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Relotar o servidor JOÃO LUIZ CARDOSO, matrícula 
funcional 1511, R.G. nº 8.256.839-X, ocupante do emprego 
público de Fiscal, do Atende Fácil da Secretaria de Governo 
para exercer a mesma função no Departamento de Fiscalização 
Tributária da Secretaria de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 1.158, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no 
§ 2º, do art. 8º, da Lei Municipal nº 1.306, de 16 de janeiro de 
2001, e no art. 36, do Decreto Municipal nº 3.893/2018,

RESOLVE:

I – Compor a Comissão de Avaliação, Acompanhamento 
e Fiscalização ao Contrato de Gestão nº 01/2019, firmado 
entre o Município e a Associação Santa Maria de Saúde 
– ASAMAS, pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para proceder a verificação periódica 
do desenvolvimento das atividades relacionadas ao referido 
Contrato, bem como, analisar a operacionalização da gestão 
do Hospital Municipal Walter Ferrari, do Ambulatório de 
Especialidades e da Unidade de Pronto Atendimento:

- RACHEL BRAGA LINO, RG nº 24.552.074-0;

- DÉBORA MOREIRA SARAIVA DAS DORES, RG nº 
52.542.177-4;

- LUCIANA MARIA BOCCARDO BURINI, RG nº 18.444.447-
0.

II – Revogar a Portaria nº 820, de 22 de julho de 2019.

PORTARIA Nº 1.159, de 31 de outubro de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, com apoio no art. 211 e ss., da Lei 
Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, e, 
ainda, em conformidade com a solicitação protocolada sob nº 
015305/2019,

RESOLVE:

Conceder, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2019 e 
pelo período de 02 (dois) anos, à servidora TATIANA PEROZZI 
MORELLI, matrícula funcional 4460, RG nº 34.741.525-8, 
ocupante do cargo público de Agente de Desenvolvimento 
Infantil, licença não remunerada para o trato de interesses 
particulares.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 23517

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: Kleber Quilez - ME

CNPJ: 09.654.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 470,00

Data do Empenho: 17/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 152/2019

Pregão Presencial nº 92/2019

Empenho: 23596

Órgão Gerenciador: Secretaria de Juventude, Esporte e 
Lazer

Detentora: Raul Dal Bó Rosa 43090363844

CNPJ: 14.279.299/0001-70

Valor do Empenho: R$ 140,00



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Data do Empenho: 21/102019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 170/2019

Pregão Presencial nº 083/2019

Empenho: 23610

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: Miriam da Silva Maia Favato 27757859808

CNPJ: 17.582.524/0001-30

Valor do Empenho: R$ 783,20

Data do Empenho: 21/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 170/2019

Pregão Presencial nº 083/2019

Empenho: 23612

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: Miriam da Silva Maia Favato 27757859808

CNPJ: 17.582.524/0001-30

Valor do Empenho: R$ 2.357,25

Data do Empenho: 21/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 180/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 23611

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: Power Sound Locações e Eventos Eireli Me

CNPJ: 07.202.447/0001-92

Valor do Empenho: R$ 3.150,00

Data do Empenho: 21/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 171/2019

Pregão Presencial nº 083/2019

Empenho: 23779

Órgão Gerenciador: Secretaria de Juventude, Esporte e 
Lazer

Detentora: Pegorari Locação de Tendas Ltda - Me

CNPJ: 10.500.368/0001-72

Valor do Empenho: R$ 20.150,00

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 259/2018

Pregão Presencial nº 126/2018

Empenho: 23811

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Aline Nicácio Me

CNPJ: 14.304.445/0001-70

Valor do Empenho: R$ 112,95

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 261/2018

Pregão Presencial nº 126/2018

Empenho: 23810

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Infra Camp Comércio de Tubos, Conexões e 
Válvulas Eireli EPP

CNPJ: 07.322.751/0001-73

Valor do Empenho: R$ 982,25

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 256/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23809

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: MBR Comércio de Materiais Ltda. - Me

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 223,60

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 257/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23808

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Migui Center Materiais Elétricos Ltda. EPP

CNPJ: 13.953.661/0001-83

Valor do Empenho: R$ 603,10

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 262/2018

Pregão Presencial nº 126/2018

Empenho: 23807

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Inovações Rafaelli Construção Ltda. - EPP

CNPJ: 05.914.294/0001-80

Valor do Empenho: R$ 568,00

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 251/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23806

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Comercial Jaar Eireli

CNPJ: 03.483.074/0001-14

Valor do Empenho: R$ 22,70

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 253/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23805

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: D. P. da Silva Junior Elétricos Eireli

CNPJ: 27.261.038/0001-74

Valor do Empenho: R$ 386,71

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 252/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23804

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Delvalle Materiais Elétricos Ltda. EPP

CNPJ: 37.227.550/0001-58

Valor do Empenho: R$ 412,30

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 255/2018

Pregão Presencial nº 128/2018

Empenho: 23803

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Detentora: Mário Sérgio Caslini Junior ME

CNPJ: 07.873.457/0001-50

Valor do Empenho: R$ 945,30

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 260/2018

Pregão Presencial nº 126/2018

Empenho: 23802

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Hidrosaneamento Ltda. EPP

CNPJ: 05.958.760/0001-20

Valor do Empenho: R$ 157,45

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 115/2019

Pregão Presencial nº 25/2019

Empenho: 23801

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Eletrificar Comércio de Ferragens, Ferramentas 
e Produtos para Manutenção Ltda.

CNPJ: 14.650.232/0001-08

Valor do Empenho: R$ 615,00

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 114/2019

Pregão Presencial nº 025/2019

Empenho: 23800

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Comercial Jaar Eireli

CNPJ: 03.483.074/0004-74

Valor do Empenho: R$ 184,50

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 117/2019

Pregão Presencial nº 025/2019

Empenho: 23799

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: MBR Comércio de Materiais Ltda. - Me

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 797,50

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 116/2019

Pregão Presencial nº 25/2019

Empenho: 23798

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: Fer-Max Ferramentas Ltda.

CNPJ: 22.014.876/0001-20

Valor do Empenho: R$ 519,90

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2019

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicação veiculada em 18 de outubro de 2019, à 
fl. 8, nesta Imprensa Oficial, onde se lê: “Empenho: 23315” 
lê-se: “Empenho: 23907” e onde se lê: “Data do Empenho: 
11/10/2019” lê-se: “Data do Empenho: 23/10/2019”

Jaguariúna, 29 de outubro de 2019.

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 118/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 23910

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: Debora Patrícia Chinaglia

CNPJ: 26.669.639/0001-58

Valor do Empenho: R$ 246,00

Data do Empenho: 23/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 23909

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. Paschoal & Cia Ltda. - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 658,00

Data do Empenho: 23/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 91/2019

Pregão Presencial nº 35/2019

Empenho: 23905

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Ricardo Gonçalves Itapira

CNPJ: 02.573.131/0001-93

Valor do Empenho: R$ 7.750,00

Data do Empenho: 23/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 303/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 23900

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 10.751,71

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 274/2018

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 23901

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 12.873,60

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 290/2018

Pregão Presencial nº 140/2018

Empenho: 24003

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 419,50

Data do Empenho: 24/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 310/2018



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Pregão Presencial nº 150/2018

Empenho: 24009

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 12.927.876/0001-67

Valor do Empenho: R$ 62,40

Data do Empenho: 24/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 026/2019

Pregão Presencial nº 011/2019

Empenho: 23902

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Agro Pecuária Ditinho Ltda

CNPJ: 53.994.562/0001-64

Valor do Empenho: R$ 2.736,10

Data do Empenho: 22/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 109/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24004

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CFV Com. de Prod. Nutricionais, Naturais e 
Orgânicos Eireli

CNPJ: 19.558.081/0001-78

Valor do Empenho: R$ 960,00

Data do Empenho: 24/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 111/2019

Pregão Presencial nº 013/2019

Empenho: 24006

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: L.P. Santos Atacadista - ME

CNPJ: 24.926.663/0001-08

Valor do Empenho: R$ 4.745,00

Data do Empenho: 24/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 040/2019

Pregão Presencial nº 028/2019

Empenho: 24007

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LGM Com. e Repres. de Prod. Alimentícios em 
Geral Eireli Epp

CNPJ: 21.026.898/0001-47

Valor do Empenho: R$ 13.150,00

Data do Empenho: 24/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 118/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 24243

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: Debora Patrícia Chinaglia

CNPJ: 26.669.639/0001-58

Valor do Empenho: R$ 490,00

Data do Empenho: 25/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 24242

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: L. F. Paschoal & Cia Ltda. - EPP



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 1.884,70

Data do Empenho: 25/10/2019

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

Secretaria de Governo - 
Departamento de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Em vista da classificação em Concurso Público, 

convocamos o abaixo relacionado, para comparecer à 
Prefeitura do Município de Jaguariúna, visando medidas para 
ADMISSÃO – Regime Jurídico Único Estatutário.

O não comparecimento no prazo de 03 (três) dias, contados 
a partir da publicação deste, caracterizará desistência, 
ensejando a convocação do classificado imediato.

Concurso nº 011/2015

Cargo: FARMACÊUTICO

11° - Marilise Garcia de Garvalho

Concurso nº 001/2017

Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO PUBLICA

96º - Bruno Fernando Costa Machado

Jaguariúna, 30 de Outubro de 2019.

Departamento de Recursos Humanos
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 131/2019 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
131/2019, cujo objeto é a aquisição de fraldas geriátricas descartáveis, conforme 
quantidades e demais especificações descritas no Edital. A data para o credenciamento 
e o recebimento dos envelopes se dará no dia 19 de novembro de 2019 às 09:00 horas. 
O Edital completo poderá ser consultado e adquirido no Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 
08:00 às 16:00 horas, ou através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir do 
dia 04 de novembro de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, 
(19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, 
com Renato ou pelo endereço eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.   
Jaguariúna, 31 de outubro de 2019. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 133/2019 – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
133/2019, cujo objeto é a prestação de serviços eventual e parcelada de confecção, 
conserto e reembasamento de próteses dentárias, conforme quantidades e demais 
especificações descritas no Edital. A data para o credenciamento e o recebimento dos 
envelopes se dará no dia 18 de novembro de 2019 às 14:00 horas. O Edital completo 
poderá ser consultado e adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 
horas, ou através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir do dia 04 de 
novembro de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 
3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, 
(19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato 
ou pelo endereço eletrônico: henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 31 de outubro de 2019. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 137/2019  
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
137/2019, cujo objeto é o fornecimento de até 27.000 kg (vinte e sete mil quilogramas) 
de ácido fluossilícico 20% para tratamento de água, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data para o credenciamento e o recebimento dos envelopes se 
dará no dia 18 de novembro de 2019 às 09:00 horas. O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Alfredo 
Bueno, 1235 – Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 horas, ou através 
do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir do dia 04 de novembro de 2019. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, 
(19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

com Rafael, (19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 31 de outubro de 2019. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto fornecimento eventual e parcelado de materiais, 
insumos e instrumentos odontológicos, foi adjudicado em 23 de outubro de 2019 e 
homologado em 30 de outubro de 2019, em favor das licitantes a seguir com seus 
respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 06.175.908/0001-12 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 5 UN ABRIDOR DE BOCA DE SILICONE 
ADULTO R$ 4,93 R$ 24,65 

02 5 UN ABRIDOR DE BOCA DE SILICONE 
INFANTIL R$ 4,93 R$ 24,65 

04 150 GL 

ÁGUA DESTILADA INDICADA 
PARA AUTOCLAVE NÃO 
ESTÉRIL, NÃO INJETÁVEL, 
GALÃO 5 LITROS 

R$ 12,98 R$ 1.947,00 

05 15 LT ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 
1000 ML R$ 6,50 R$ 97,50 

06 40 CX AGULHA GENGIVAL 27G LONGA 
CAIXA COM 100 UNID. R$ 37,99 R$ 1.519,60 

22 250 CX 
ANESTÉSICO CLORIDRATO DE 
LIDOCAINA + EPINEFRINA 
1:100.000 - CX COM 50 TUBETES 

R$ 120,96 R$ 30.240,00 

23 2 CX 

ANESTÉSICO CLORIDRATO DE 
MEPIVACAINA HCI 3% 1:100.000 
COM 50 TUBETES (SEM 
VASOCONSTRITOR) 

R$ 130,56 R$ 261,12 

24 2 CX 
ANESTÉSICO CLORIDRATO DE 
PRILOCAÍNA 3% - EMBAL COM 50 
TUBETES 

R$ 137,66 R$ 275,32 

25 100 POT ANESTÉSICO TÓPICO GEL 
BENZOCAÍNA 200 MG/G 12 GR R$ 10,48 R$ 1.048,00 

31 20 POT BICARBONATO DE SODIO PARA 
PROFILAXIA JATO R$ 11,81 R$ 236,20 

36 30 UN BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA Nº 8 R$ 7,56 R$ 226,80 

39 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3118 R$ 2,58 R$ 51,60 

40 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3118 F R$ 2,58 R$ 51,60 

41 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3118FF R$ 2,58 R$ 51,60 

42 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3168 R$ 2,58 R$ 51,60 

43 30 UN BROCA DIAMANTADA DE ALTA 
ROTAÇÃO 2135F R$ 2,58 R$ 77,40 

44 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3168 F R$ 2,58 R$ 51,60 

45 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 3195 F R$ 2,58 R$ 51,60 

48 10 PCT 
CÁPSULA ESFÉRICA PARA 
AMALGAMADOR (UMA PORÇÃO) 
PACOTE COM 50 CÁPSULA 

R$ 108,29 R$ 1.082,90 

49 10 UN CIMENTO ENDODÔNTICO LIQ. + 
PÓ R$ 26,70 R$ 267,00 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

51 15 POT CIMENTO OBTURADOR 
PROVISÓRIO 25 GR R$ 8,54 R$ 128,10 

52 20 KIT CIMENTO PROVISÓRIO LÍQUIDO 
E PÓ R$ 40,50 R$ 810,00 

60 300 TUB CREME DENTAL 90G COM 
FLUOR R$ 1,63 R$ 489,00 

69 20 UN EDTA LÍQUIDO 20 ML R$ 6,64 R$ 132,80 

73 15 UN ESPÁTULA PARA MANIPULAR 
IONÔMERO R$ 8,70 R$ 130,50 

75 2 UN EUCALIPTOL R$ 9,83 R$ 19,66 
76 10 FRA EUGENOL 20 ML R$ 13,00 R$ 130,00 

77 2 FRA EVIDENCIADOR DE PLACA 
LÍQUIDO R$ 8,29 R$ 16,58 

78 10 CX FILME PARA RADIOGRAFIA 
PERIAPICAL R$ 182,00 R$ 1.820,00 

79 7 CX FIO DE SUTURA DE NYLON 4.0 
AGULHA Nº 2 R$ 37,99 R$ 265,93 

82 50 RL GRAU CIRÚRGICO 05 X 100 R$ 30,17 R$ 1.508,50 
85 30.000 ENV GRAU CIRURGICO 150 X 270 MM R$ 0,37 R$ 11.100,00 

86 1.000 UN INTEGRADOR QUIMICO - 
CLASSE 5 (AUTO CLAVE) R$ 0,71 R$ 710,00 

89 20 CX 
LENÇOL DE BORRACHA 
DESCARTÁVEL PARA 
ISOLAMENTO C/ 26 UNID. AZUL 

R$ 24,66 R$ 493,20 

91 20 FRA LUBRIFICANTE SPRAY PARA 
ALTA E BAIXA ROTAÇÃO R$ 26,30 R$ 526,00 

92 40 CX LUVA DE PROCEDIMENTO 
NITRILICA R$ 23,87 R$ 954,80 

93 30 CX LUVA PARA PROCEDIMENTO P R$ 23,70 R$ 711,00 
95 80 UN MATRIZ AÇO 0,5 MM R$ 1,89 R$ 151,20 
96 50 UN MATRIZ AÇO 0,7 MM R$ 1,89 R$ 94,50 

97 7 PCT MOLDURA PARA PELICULA 
RADIOGRAFICA 2 FUROS R$ 8,92 R$ 62,44 

98 3 PCT MOLDURA PARA PELICULA 
RADIOGRAFICA 5 FUROS R$ 13,86 R$ 41,58 

102 5 FRA PEDRA POMES FINA - POTE COM 
100G R$ 6,00 R$ 30,00 

106 10 UN PORTA AGULHA R$ 75,04 R$ 750,40 

107 45 UN PORTA AMALGAMA DE 
PLASTICO AUTOCLAVÁVEL R$ 13,67 R$ 615,15 

111 30 PCT REFIL PARA TAMBOREL 
ENDODONTICO - PCT COM 50 UN R$ 17,09 R$ 512,70 

112 500 PCT ROLETE DE ALGODÃO R$ 2,15 R$ 1.075,00 
113 10 UN SACA BROCA - AUTOCLAVÁVEL R$ 29,98 R$ 299,80 
117 500 PCT SUGADOR DESCARTÁVEL R$ 6,07 R$ 3.035,00 
121 15 CX TIRA DE LIXA RESINA C/ 50 UNID. R$ 9,30 R$ 139,50 

125 4 UN VERNIZ FORRADOR DE 
CAVIDADES R$ 15,90 R$ 63,60 

Total Fornecedor R$ 64.454,68 (Sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e oito centavos) 
Fornecedor: GIOMETTI E GIOMETTI LTDA ME - CNPJ: 56.397.540/0001-05 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

03 40 FRA ADESIVO FOTO POLIMERIZÁVEL 6 
G - AGENTE DE UNIÃO R$ 110,20 R$ 4.408,00 

07 50 CX AGULHA GENGIVAL 30G 1/2 EXTRA 
CURTA CAIXA COM 100 UNIDADES R$ 38,00 R$ 1.900,00 

26 40 EMB APLICADOR DESCARTÁVEL 
REGULAR R$ 9,69 R$ 387,60 

27 10 PCT 
AVENTAL CIRÚRGICO MANGA 
LONGA DESCARTÁVEL TAMANHO G 
- PACOTE COM 10 UN 

R$ 21,50 R$ 215,00 

28 10 PCT 
AVENTAL DESCARTÁVEL FRONTAL 
MANGA LONGA TAMANHO GG - 
PACOTE COM 10 UN 

R$ 19,50 R$ 195,00 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

29 50 PCT 
AVENTAL DESCARTÁVEL FRONTAL 
MANGA LONGA TAMANHO M - 
PACOTE COM 10 UN 

R$ 19,50 R$ 975,00 

30 30 PCT AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA 
LONGA TAMANHO P EM TNT R$ 19,50 R$ 585,00 

32 30 UN BROCA CIRÚRGICA 701 R$ 8,99 R$ 269,70 
33 30 UN BROCA CIRÚRGICA 702 R$ 8,99 R$ 269,70 

34 80 UN BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA Nº 4 R$ 7,55 R$ 604,00 

35 80 UN BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA Nº 6 R$ 7,55 R$ 604,00 

37 50 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1014 R$ 2,85 R$ 142,50 

38 20 UN BROCA DIAMANTADA ALTA 
ROTAÇÃO 1016 R$ 2,85 R$ 57,00 

46 5 UN CABO DE BISTURI Nº 3 R$ 12,00 R$ 60,00 

47 20 PCT 
CÁPSULA ESFÉRICA PARA 
AMALGAMADOR (DUAS PORÇÕES) 
PACOTE COM 50 CÁPSULA 

R$ 182,19 R$ 3.643,80 

53 25 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) A1 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 1.021,25 

54 25 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) A2 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 1.021,25 

55 25 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) A3 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 1.021,25 

56 20 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) A 3,5 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 817,00 

57 30 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) B2 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 1.225,50 

58 20 TUB COMPÓSITO RESTAURADOR PARA 
DENTES (RESINA) B3 COM 4 GR R$ 40,85 R$ 817,00 

59 42 UN CONDICIONADOR ÁCIDO GEL PARA 
ESMALTE E DENTINA R$ 4,56 R$ 191,52 

61 15 FRA 
CURATIVO ALVEOLAR 10G COM 
PROPOLIS E IODOFÓRMIO, ISENTO 
DE EUGENOL 

R$ 26,41 R$ 396,15 

62 5 UN CURETA GRACEY 03-04 R$ 39,50 R$ 197,50 
63 5 UN CURETA GRACEY 05-06 R$ 39,50 R$ 197,50 
64 5 UN CURETA GRACEY 13/14 R$ 39,50 R$ 197,50 
65 5 UN CURETA GRACEY 15-16 R$ 39,50 R$ 197,50 
66 5 UN CURETA GRACEY 17-18 R$ 39,50 R$ 197,50 

68 30 CX 

DISCO PARA POLIMENTO DE 
RESTAURAÇÕES 
FOTOPOLIMERIZÁVEIS, 8/12 - 
GRANULAÇÃO G, M, F, XF 

R$ 81,70 R$ 2.451,00 

70 15 UN ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK 3 S R$ 7,94 R$ 119,10 

71 15 UN ESCULPIDOR DE HOLLEMBACK 3 
SS R$ 7,94 R$ 119,10 

72 10 UN ESPATULA DUPLA Nº 1 EM AÇO 
INOXIDAVEL R$ 7,94 R$ 79,40 

74 5 UN ESPATULA TITÂNIO SILICATO, 
DUPLA FACE R$ 49,60 R$ 248,00 

80 100 CX FIO DE SUTURA PRETO Nº 3 
AGULHA Nº 2 CX. C/ 24 UN R$ 38,00 R$ 3.800,00 

83 30.000 ENV GRAU CIRURGICO 100 X 150 MM R$ 0,23 R$ 6.900,00 
84 30.000 ENV GRAU CIRÚRGICO 100 X 250 MM R$ 0,25 R$ 7.500,00 
87 15 FRA IODOFÓRMIO R$ 22,80 R$ 342,00 

88 40 KIT 
IONÔMERO DE VIDRO LIQUIDO + 
PO (CONJUNTO COMPLETO) 
UNIVERSAL 

R$ 20,90 R$ 836,00 

94 250 CX MÁSCARA TRIPLA C/ELÁSTICO CX 
C/ 50 UN R$ 10,00 R$ 2.500,00 

99 60 BL PAPEL CARBONO ARTICULAÇÃO R$ 2,09 R$ 125,40 
100 15 UN PARAMONOCLOROFENOL R$ 6,99 R$ 104,85 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

101 15 TUB PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR R$ 5,51 R$ 82,65 

103 3 UN PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 14 
CM R$ 13,34 R$ 40,02 

104 4 UN PINÇA PARA TECIDO DIETRICH R$ 70,97 R$ 283,88 
105 2 UN PORTA AGULHA R$ 66,50 R$ 133,00 
108 20 UN POTE DAPPEN DE PLÁSTICO R$ 3,04 R$ 60,80 
109 15 UN POTE DAPPEN DE VIDRO R$ 3,78 R$ 56,70 

110 70 TUB PROTETOR GENGIVAL 
FOTOPOLIMERIZÁVEL 2 GR R$ 16,26 R$ 1.138,20 

115 15 UN SONDA EXPLORADORA 5 R$ 10,65 R$ 159,75 

118 120 UN SUGADOR CIRURGICO 
ODONTOLÓGICO R$ 1,46 R$ 175,20 

119 20 UN TAÇA DE BORRACHA 
ODONTOLOGICA R$ 1,76 R$ 35,20 

120 30 CX TIRA DE LIXA DE POLIESTER R$ 1,90 R$ 57,00 
122 25 PCT TOUCA TURBANTE COM ELÁSTICO R$ 9,50 R$ 237,50 
123 15 UN TRICRESOL FORMALINA R$ 6,18 R$ 92,70 
124 4 UN VERNIZ FLUORETADO R$ 19,00 R$ 76,00 

Total Fornecedor R$ 49.568,17 (Quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais 
e dezessete centavos) 
Homologando ainda que os itens 67, 81 e 116 foram considerados desertos e os itens 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 50, 90 e 114 foram considerados 
fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 30 de outubro de 2019. 
Aline Fernanda Arruda Leite - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado tendo como objeto o “Fornecimento de cimento e cal hidratada”, foi 
adjudicado no dia 25 de outubro de 2019 e homologado em 31 de outubro de 2019, em 
favor da licitante a seguir,

 

com seus respectivos valores unitários e totais: 
Empresa: ALINE NICÁCIO ME - CNPJ: 14.304.445/0001-70 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 CAL HIDRATADA SC 300 R$ 11,90 R$ 3.570,00 

 

Total Fornecedor: R$ 3.570,00 (Três Mil Quinhentos e Setenta Reais) 
Empresa: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM ARMADA LTDA – ME - CNPJ: 
09.634.602/0001-75 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
2 CIMENTO CP II SC 2.000 R$ 20,28 R$ 40.560,00 

Total Fornecedor: R$ 40.560,00 (Quarenta Mil Quinhentos e Sessenta Reais) 
 

  Aline Fernanda Arruda Leite – Pregoeira 
  Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
LEILÃO Nº 002/2019 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de 
Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e transcorrido o prazo 
recursal, HOMOLOGA o certame licitatório LEILÃO Nº 002/2019 e ADJUDICA os lotes 
ao licitante, com seus respectivos valores, conforme descrito abaixo: 

LOTE PATRIMÔNIO DESCRIÇÃO ARREMATANTE VALOR DE 
ARREMATAÇÃO 

1 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 350 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 113,00 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

2 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 430 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 138,60 

3 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 470 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 118,00 

4 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 410 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 119,90 

5 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 700 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 211,00 

6 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 422 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 140,50 

7 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 400 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 133,00 

8 DIVERSOS 
EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS - PESO 
LÍQUIDO = 170 KG 

PAULO SABINO DE ALMEIDA 
(INSCRIÇÃO 02) R$ 91,10 

  Total:  R$ 1.065,10 
Secretaria de Gabinete, 31 de outubro de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019 
Ata Registro de Preços nº 190/2019 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: GIRALDI & GIRALDI TRANSPORTE E TURISMO LTDA - EPP 
CNPJ: 06.254.306/0001-50. 
Objeto: Prestação de serviços de transportes. – Itens: 1, 2, 3, 4 e 5. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 488.623,00. 
Secretaria de Gabinete, 21 de outubro de 2019. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

EDITAL DE  COMUNICAÇÃO Nº 021/2019.-
WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 

Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, 
nos termos do artigo 51 da Lei Orgânica do Município de 
Jaguariúna, cc e do § 3º do artigo 31 da Constituição Federal, 
e especialmente o art. 49 da Lei Complementar nº 101/2000 
(Lei de Responsabilidade Fiscal),

COMUNICA que está à disposição de qualquer contribuinte, 
durante todo o exercício financeiro, para exame e apreciação, 
o Processo TC – 6779989-16-9 do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo, que dispõe sobre a prestação de Contas 
do Município de Jaguariúna no exercício de 2017.

COMUNICA, também, que nesse período, conforme 
estabelecido no artigo 282 do Regimento Interno (Resolução 
consolidada nº 60/1991), o Processo estará disponível para 
consulta e esclarecimentos dos interessados na Ouvidoria da 
Câmara Municipal (Rua Cel. Amâncio Bueno, 446 - Centro - 
Jaguariúna) nos dias úteis (segunda a sexta-feira) das 8 (oito) 
às 17 (dezessete) horas.

Informa que será publicado no Órgão de Imprensa Oficial 
por duas (2) edições subsequentes, bem como, afixado no 
quadro de avisos desta Casa de Leis, o conteúdo deste, para 
conhecimento de toda população.

Câmara Municipal de Jaguariúna, aos 30 de outubro de 
2019

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Arquivado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Jaguariúna Estado de São Paulo 
torna público o seguinte Aditamento de Contrato:

TERMO DE CONTRATO Nº 001/2019.

EMBASAMENTO LEGAL: Decorrente de dispensa de 
licitação, conforme art. 24, II da Lei 8.666/93

VIGÊNCIA: – Vigente de 18 de outubro de 2019 a 17 de 
outubro de 2020.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

CONTRATADO: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

OBJETO: Assessoramento técnico em desenvolvimento 
institucional.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01 – Assinatura de 
Periódicos e Anuidades

PREÇO:

• O valor global contratado é de R$ 6.000,00.

ASSINAM: Presidente/Vereador Walter Luis Tozzi de 
Camargo e Representante legal Senhor Paulo Timm

Jaguariúna, 18 de outubro de 2019.

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio

Arquivado no Departamento de Compras, Licitações, 
Contratos e Patrimônio e afixado, na mesma data, no Quadro 
de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385



Quinta-feira, 31 de outubro de 2019 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 385


		2019-10-31T17:42:30-0300




